10) Cassiodore : *hunc debemus lectionis ordinem custodire, ut primum tyrones christi, postquam psalmos didicerint, auctoritatem divinam in codicibus emendatis jugi exercitatione meditentur ...* (I, 2 p. 4).

11) Ivan ILLICH, *Du lisible au visible. Sur l'Art de lire de Hugues de Saint-Victor*, Paris, 1991, p. 39-63 (en particulier p. 47-48)

12) Vers la fin du XV^e siècle, chartreuse de Salvatorberg⁷. La bibliothèque est pour l'esprit une *domus spiritualis*⁸ :

(cote B) Bible textus cum concordanciis et directoriis suis sub signatura B, ubi sensus historicus contextus incipientibus et teneris lactis potum conferens, dum per sanctorum exempla ad imitationem sanctitatis rerum gestarum simplici narratione invitat, quasi inchoando spiritualis edificii fundamentum iactat. Sicut supracirca primum titulum librerie, scilicet ipsius A litere, tactum est, presens armarium ex toto principaliter in reposicione librorum sic coordinatum est quasi ex omnibus, que in eo reponuntur, quedam erigatur et construatur domus spiritualis sive edificium ipsi menti humane, in quo anima hominis in sue peregrinacionis exilio deambulet et crescat et per incrementa doctrine et virtutum ad summum cacumen sue simplificacionis a multiformi distractionis distensione consurgat. (...) Sicut enim materialis domus in ymo sui fundamenti et consurrectione sive erectione parietum alta est et sursum paulatim in angustum consurgit, quousque in acumen sui domicili strictum apex eius pervenit, sic ipsa fabrica spiritualis in suo fundamento et consurgentibus parietibus sensuum sacre scripture multiplicitate dilatatur valde, sed inde proficiendo et conscendendo paulatim sursum in angustum constringitur et in unum tollitur, quousque ad illam simplicem unitatem et veram simplicitatem, que apud deum est, pertingat. Huius autem domus spiritualis seu fabrice fundamentum est historia sive historialis sensus bible, cui fides sancta catholica assentit credendo. Parietes eius sese ex hoc fundamento eregentes sensus est allegoricus, tectum eius et pars suprema tripartitum est dividens primo se ex opposito, ubi consurgit ex parietibus in duo latera, scilicet in cognicionem divinatorum et amorem devocionis. Cognicio perficit intellectum et habetur in libris signatis per E. Amor afficit et erigit affectum seu voluntatem per devocionem, per oraciones et meditaciones, et libri ad hoc deservientes designati sunt per literam F etc.⁹.

(cote D) Sicut supra in secundo titulo, scilicet B, tactum est quod fabrice huius spiritualis, que in reposicione librorum huius bibliotece sive librerie intenditur, tectum, quod fundamento historie et parietibus allegorie superponitur, quod